

„ŠIMTMEČIO DOVANA“

VIRGILIJA STONYTĖ

Vaškų miestelio bendruomenės draugystė su Virgilija Stonyte tęsiasi nuo 2004 metų. Tais metais minėjome spaudos atgavimo 100-tį, į šventinį renginį „Kalbėjimas iš meilės pozicijų“, atvyko profesorė Vanda Zaborskaitė. Tai buvo pirmas profesorės apsilankymas gimtuosiuose Vaškuose po ilgos pertraukos. Profesorę lydėjo dukra Virgilija. Mirus profesorei Vandai Zaborskaitei, graži draugystės gija nenutrūko, ji tik stiprėjo. Virgilija Stonytė padovanojo Vaškų bibliotekai nemažai asmeninių mamos daiktų, knygų, nuotraukų, keletą rankraščių. Šią dovaną biblioteka panaudojo kūrybingai - paruošė bibliotekos patalpose nuolatinę profesorės Vandos Zaborskaitės ekspoziciją. Profesorės atminimo įamžinimas tęsėsi. Vaškuose, ant gimtojo namo buvo atidengta atminimo lenta, Vaškų bibliotekai buvo suteiktas Vandos Zaborskaitės vardas. Virgilija Stonytė visą laiką buvo šių įvykių dalyvė, džiaugėsi, kad Vaškams brangus mamos atminimas.

2015 metais Vaškų Vandos Zaborskaitės biblioteka ir Vaškų gimnazija ėmė organizuoti kūrybinį mokinių konkursą „Eilėraščio menas ir jo interpretacija“. Tai meninės raiškos konkursas, kuriame dalyvauja Panevėžio apskrities moksleiviai. Konkurso darbų vertinimo komisijos pirmininke organizatoriai išrinko Virgiliją Stonytę. Šio konkurso pagrindinė mecenatė taip pat tapo gerbiama Virgilija. Jos dėka, konkurso laureatai kasmet apdovanojami solidžiomis piniginėmis premijomis. Vyksta gražus bendradarbiavimas, nors Virgilija gyvena Vilniuje, ir dirba Lavoriškių Stepono Batoro gimnazijoje, atstumai netrukdo gražiai ir prasmingai draugauti. Gerbiama profesorės dukra suranda laiko atlekti į mamos gimtinę - Vaškus, bent kelis sykius per metus.

Šiais metais Virgilija Stonytė Vaškams, konkrečiai Vaškų Vandos Zaborskaitės bibliotekai, padovanojo savo mamos, profesorės Vandos Zaborskaitės, namų biblioteką. Tai didelė knygų kolekcija (apie 1,500 egz.), kurią profesorė kaupė per visą savo gyvenimą. Šią vertingą biblioteką persigabenome iš Vilniaus į Vaškus, ir artimiausiu metu, knygos ir atnaujinta ekspozicija, bus prieinama visiems norintiems susipažinti su profesorės Vandos Zaborskaitės gyvenimu, kūryba, jos sukauptą biblioteką.

Mums, Vaškų krašto bendruomenei, ši dovana labai brangi, didžiuojamės, kad Virgilija Stonytė mamos knygas padovanojo būtent Vaškų bibliotekai ir manome, kad ši dovana ir ją padovanojusi Virgilija Stonytė, verta „Šimtmečio dovanos“ nominacijos apdovanojimo.

